Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3034

 SUA COMUNICAÇÃO DE
04-10-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 9530/2017
ENT.: 12647/2017
PROC. Nº: 868.274

 DATA
31-10-2017

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 47/XIII/3.ª de 4 de outubro de 2017

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à à Pergunta n.º 47/XIII 3.ª, de 4

de outubro de 2017, formulada pelo Senhor Deputado representante parlamentar do

Partido Pessoas-Animais-Natureza, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da

Administração Interna, de informar o seguinte:

Crimes de Caça e Pesca identificados pela Guarda Nacional Republicana em 2016:

Pesca em época de defeso 1

Meios e processos não permitidos (Redes, malha ilegal)  2

Pesca em local não permitido 1

Pesca de espécies não permitidas (Meixão). 11

Exercício da caça sem habilitação com carta de caçador 10

Caça ilegal com posse de arma de fogo sem autorização 7

Crime contra a preservação da fauna e das espécies cinegéticas 13

Caça (abate) de espécie não cinegética 20

Caça em terrenos não cinegéticos, como áreas de proteção,
nomeadamente em povoados, numa faixa de proteção de 250 metros 37

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Caça, fora do período permitido por lei 15

Caça por meios proibidos  56

Caça em zona de caça municipal sem consentimento  6

Exercício da caça em zonas percorridas por incêndio 5

Caça Furtiva por processos e meios não autorizados 5

Caça noturna sem consentimento de quem direito 11

Caça fora da jornada de caça 5

Exercício de atividade cinegética sem autorização para detenção e
uso de furão 6

Crimes de Caça e Pesca identificados pela Polícia de Segurança Pública em 2016:

Caça de espécies não cinegéticas – Espécies Proibidas 6

Caça de espécies não cinegéticas – Meios Proibidos 2

Caça em Área Protegida ou Proibida 2

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

MC/es

José Luís
do Rosário
Barão

Assinado de forma
digital por José Luís
do Rosário Barão
Dados: 2017.10.31
17:36:36 Z